
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM CHÂU 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Cẩm Châu, ngày       tháng 02 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện chương trình chăm sóc bảo vệ trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn năm 2023 trên địa bàn xã Cẩm Châu 
 

 

Nhằm đảm bảo thực hiện quyền trẻ em, phát triển toàn diện trẻ em, giải 

quyết các vấn đề trẻ em trên địa bàn xã trước các vấn đề bạo lực, xâm hại tình dục, 

trẻ em bị đuối nước và tai nạn giao thông, trẻ em còn tiềm ẩn các nguy cơ cao lao 

động trái quy định của pháp luật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt cần phải tăng cường 

trách nhiệm và thực hiện các giải pháp đồng bộ, quyết liệt để thực hiện các mục 

tiêu, chỉ tiêu về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. UBND xã Cẩm Châu ban hành 

kế hoạch chương trình chăm sóc bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

năm 2023 như sau: 

I. Mục tiêu. 

1. Mục tiêu tổng quát 

- Tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em. Trẻ em được bảo 

vệ để giảm nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, chú trọng bảo vệ trẻ em để không 

bị xâm hại; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc để phục hồi, hòa 

nhập cộng đồng và có cơ hội phát triển. 

- Huy động sự tham gia của xã hội, nhất là gia đình, cộng đồng trong việc 

chăm sóc, trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để ổn định cuộc sống, có 

cơ hội thực hiện các quyền của trẻ em và hòa nhập cộng đồng theo quy định của 

pháp luật; phát triển các hình thức chăm sóc thay thế trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn dựa vào cộng đồng; từng bước thu hẹp khoảng cách về mức sống giữa trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với trẻ em bình thường tại nơi cư trú. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 97 % trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc để phục hồi, 

hòa nhập cộng đồng và có cơ hội phát triển; 100% trẻ em mồ côi không nơi nương 

tựa, được nuôi dưỡng bằng nhiều hình thức; 85% trẻ em khuyết tật được thăm 

khám, chữa bệnh và phục hồi chức năng, cung ứng 100% các dịch vụ chăm sóc, 

giáo dục và bảo vệ trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt khi được phát hiện. 

- Giảm tỷ lệ gia tăng trẻ em bị xâm hại; trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh 

đặc biệt được quản lý và có các biện pháp can thiệp kịp thời. 
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- Vận động nguồn lực hỗ trợ, giúp đỡ, chăm sóc và nhận nuôi đối với trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; chăm sóc bán trú cho trẻ em khuyết tật nặng, trẻ 

em là nạn nhân của chất độc hóa học, trẻ em nhiễm HIV/AIDS; 

- Nâng cao chất lượng chăm sóc, trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn tại các cơ sở bảo trợ xã hội và cộng đồng; 

- 70% cán bộ, cộng tác viên làm công tác chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn ở xã, thôn được trang bị những kiến thức cơ bản và được tập huấn về 

các chính sách đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỜI GIAN THỰC HIỆN  

1. Đối tượng 

- Trẻ em dưới 16 tuổi, ưu tiên nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

và trẻ em có nguy cơ cao rơi vào hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: trẻ em nghèo, cận 

nghèo, trẻ em là người dân tộc thiểu số có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mắc 

bệnh hiểm nghèo…. 

- Nhóm trẻ em dưới 18 tuổi có hoàn cảnh đặc biệt; nhóm trẻ em bị tổn hại: bị 

ngược đãi, xâm hại, bạo lực, bóc lột. 

- Người chăm sóc trẻ; người trực tiếp làm việc với trẻ em, gia đình có trẻ em 

có nguy cơ cao rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh đặc khó khăn và 

trẻ em bị tổn hại. 

- Các cộng đồng có nguy cơ cao để trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt (thôn, 

xóm nghèo; nghiện ma túy, cờ bạc; nghiện rượu, trộm cắp, mại dâm...). 

2. Phạm vi 

Trẻ em trong xã ưu tiên trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh 

khó khăn. 

3. Thời gian: Năm 2023 

III. Nội dung hoạt động 

1. Truyền thông, giáo dục, vận động xã hội 

- Mục tiêu: 90% gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội và trẻ em được nâng 

cao nhận thức và thay đổi hành vi về bảo vệ trẻ em và chăm sóc trẻ em có hoàn 

cảnh khó khăn dựa vào cộng đồng. 

- Phạm vi thực hiện: Thực hiện trên địa bàn toàn toàn xã, trong đó ưu tiên: 

đối với các thôn có nhiều trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ cao 

rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em là người dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó 

khăn. 
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- Tổ chức các hoạt động truyền thông trên phương tiện thông tin đại chúng, 

loa truyền thanh. 

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, truyền thông trực tiếp tại cộng 

đồng, các khu dân cư; phối hợp với Ban giám hiệu các trường tiểu học, trung học 

cơ sở trên địa bàn xã tổ chức tuyên truyền về kiến thức, kỹ năng bảo vệ, chăm sóc 

trẻ em cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và kỹ năng tự bảo vệ cho bản thân trẻ 

em. 

2. Củng cố hệ thống tổ chức, nhân lực và nâng cao năng lực cho đội ngũ 

công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em: 

- Mục tiêu: 

+ 70% cán bộ cấp xã và cộng tác viên thôn được nâng cao năng lực hoạt 

động,được bồi dưỡng kiến thức về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đặc biệt là 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

- Phạm vi thực hiện: Thực hiện trên địa bàn toàn xã, trong đó ưu tiên các 

thôn có nhiều trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc 

biệt. 

- Nội dung: 

+ Tăng cường hoạt động truyền thông của nhóm trẻ nòng cốt, câu lạc bộ 

quyền trẻ em; kiện toàn Nhóm thường trực chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em 

cấp xã; 

+ Tiếp tục triển khai, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác 

bảo vệ, chăm sóc trẻ em cấp xã, cộng tác viên bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại các thôn, 

cộng đồng dân cư nhằm nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức thực hiện các 

chương trình, kế hoạch về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, kỹ năng về truyền thông, tư 

vấn, quản lý, thu thập thông tin báo cáo về bảo vệ, chăm sóc trẻ em và kỹ năng cơ 

bản làm việc với trẻ em. 

+ Tổ chức, chia sẻ, học tập kinh nghiệm giữa các thôn trên địa bàn xã hoặc 

liên hệ, liên kết với các đơn vị khác trên địa bàn huyện. 

3. Phát triển hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em chuyên nghiệp, có 

đủ điều kiện đáp ứng nhu cầu cần sự bảo vệ của mọi trẻ em 

- Mục tiêu: 

+ 80% trẻ em khuyết tật (kể cả phát sinh mới) thuộc các dạng tật: vận động, 

khiếm thị, khiếm thính, tim bẩm sinh, sứt môi hở hàm ếch (theo chỉ định của cơ 

quan y tế) được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe, hỗ trợ phẫu thuật chỉnh hình, 

phục hồi chức năng, giáo dục và các dịch vụ công cộng; 

+ 100% trẻ em bị bỏ rơi, mồ côi không nơi nương tựa được chăm sóc; 
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+ Không có tình trạng trẻ em lao động nặng nhọc, nguy hiểm; phấn đấu có 

70% số trẻ em làm việc xa gia đình được trợ giúp; 

 + Phấn đấu không có số vụ xâm hại trẻ em và số vụ, số đối tượng trẻ em vi 

phạm pháp luật. 

 - Phạm vi: Trên địa bàn toàn xã.  

 - Nội dung: 

 + Phát huy hoạt động của Nhóm thường trực bảo vệ trẻ em xã gắn với việc 

duy trì mô hình địa chỉ tin cậy – nhà tạm lánh tại cộng đồng; Thực hiện công tác 

bảo vệ, chăm sóc trẻ em có hiệu quả như đảm bảo sự an toàn cho trẻ em; tư vấn, 

tham vấn, cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị xâm hại, bị bạo lực; trợ giúp 

cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và nguy cơ cao rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em 

bị xâm hại, bị bạo lực được tiếp cận với các dịch vụ giáo dục, y tế, các phúc lợi xã 

hội khác khi có nhu cầu. 

+ Thực hiện khảo sát, rà soát thường xuyên về hoàn cảnh, thực trạng trẻ em 

để xây dựng kế hoạch và thực hiện các giải pháp chăm sóc, bảo vệ và giáo dục 

hiệu quả. 

4. Xây dựng, hoàn thiện hệ thống theo dõi, giám sát và đánh giá thực 

hiện tốt công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

- Mục tiêu: Cập nhật đầy đủ thông tin về tình hình trẻ em vào hệ thống phần 

mềm theo dõi trẻ em hàng năm; triển khai có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu về bảo 

vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; Hoàn chỉnh và xây dựng cơ 

sở dữ liệu chuyên ngành về bảo vệ và chăm sóc trẻ em tại cộng đồng. 

- Phạm vi: Trên địa bàn toàn xã.  

- Nội dung: 

+ Triển khai cập nhật thông tin trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có 

nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt trên hệ thống phần mềm cơ sở dữ liệu trẻ em. 

+ Tổ chức khảo sát đánh giá về kết quả thực hiện Chương trình. 

5. Thực hiện chính sách, pháp luật và huy động sự tham gia của cộng 

đồng trong việc chăm sóc và trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách trợ giúp xã hội đối với trẻ em có hoàn 

cảnh ĐBKK. 

-Tăng cường trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tạo điều kiện 

thuận lợi để trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tiếp cận, thụ hưởng các dịch vụ 

văn hóa, vui chơi, giải trí và thể dục, thể thao. 

- Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách Nhà nước và huy động sự tham gia 

đóng góp của các cơ quan, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trên địa bàn xã. 
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6. Thực hiện chăm sóc và trợ giúp xã hội cho trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn dựa vào cộng đồng 

- Nội dung hoạt động: Thực hiện các hoạt động chăm sóc trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn tại cộng đồng và các mô hình chăm sóc trẻ (nếu có) 

- Kinh phí thực hiện: Lồng ghép nguồn kinh phí được phân bổ cho việc thực 

hiện bảo đảm xã hội và các nguồn huy động, hỗ trợ của cộng đồng. 

- Đơn vị thực hiện: UBND xã phối hợp với các thôn. 

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời hỗ trợ các thôn giải quyết, 

vướng mắc nhằm đạt kết quả tốt trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ 

em, phối hợp hỗ trợ can thiệp xử lý nghiêm các vụ việc xâm hại và gây tổn hại cho 

trẻ em. 

 IV. KINH PHÍ. 

 Kinh phí hoạt động, thực hiện các chương trình kế hoạch trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt trong nguồn kinh phí được phân bổ. 

 Kinh phí hỗ trợ, thăm hỏi đột xuất trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại xã được 

sử dụng trong nguồn vận động Quỹ bảo vệ trẻ em xã. Kinh phí các hoạt động 

phòng chống tai nạn thương tích, bảo vệ trẻ em được thực hiện trong nguồn vận 

động của quỹ Bảo vệ chăm sóc trẻ em năm 2023. 

 V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN . 

 1.Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp Đảng ủy, Chính quyền cấp xã, thôn 

đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Nâng cao hiệu quả các hoạt động và điều 

hành của Ban chỉ đạo, Ban Thường trực bảo vệ trẻ em của xã. 

 2. Phối hợp với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, cộng đồng để vận 

động xã hội, tìm nguồn hỗ trợ để thực hiện tốt công tác chăm sóc, giáo dục và bảo 

vệ trẻ em, quan tâm đặc biệt đến trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. 

 3. Đầy mạnh thông tin, truyền thông giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng 

cao nhận thức, thay đổi hành vi về bảo vệ, chăm sóc trẻ em của chính quyền, các tổ 

chức, gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội và trẻ em. 

 4. Tiếp tục hướng dẫn các thôn lựa chọn, củng cố nhân lực, nâng cao năng 

lực cho đội ngũ cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em đáp ứng với 

nhu cầu của công tác bảo vệ trẻ em. 

 5. Tiếp tục thực hiện tốt việc triển khai vận hành cơ sở dữ liệu về bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em. Tổ chức rà soát tình hình trẻ em nói chung và trẻ em bị xâm hại, 

bạo lực, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt cần được trợ giúp nói riêng. 
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 6. Đẩy mạnh việc kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện công tác bảo 

vệ, chăm sóc trẻ em và thực hiện quyền trẻ em, phát hiện, xử lý kịp thời các hành 

vi vi phạm quyền trẻ em. 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

 1. Công chức Lao động TBXH chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn 

thể và các đơn vị có liên quan, các thôn triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung 

kế hoạch. 

 2. Công chức Tài chính kế toán bố trí kinh phí, hướng dẫn, kiểm tra, giám 

sát việc sử dụng kinh phí cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo đúng quy định. 

 3. Đề nghị các Ông trưởng thôn, hiệu trưởng trường Mầm non, Tiểu học và 

THCS trên địa bàn căn cứ vào kế hoạch và hướng dẫn của UBND xã để xây dựng 

kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị 

nhằm đạt kết quả tốt các nội dung kế hoạch và các chỉ tiêu đề ra. 

Trên đây là kế hoạch chăm sóc bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn năm 2023, UBND xã đề nghị các ban, ngành, đoàn thể ở xã, Hiệu trưởng các 

trường và các thôn nghiêm túc triển khai đảm bảo nội dung, kết quả thực hiện báo 

cáo về UBND xã (qua bộ phận Chính sách – XH) trước ngày 10/11/2023 để tổng 

hợp, báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận: 

- Phòng LĐTB&XH (để báo cáo); 

- Đảng uỷ-HĐND-UBND (B/c); 

- MTTQ, các đoàn thể (P/h); 

- Hiệu trưởng các trường (T/h); 

- Các thôn (T/h); 

- Lưu VT, VHCS. 

 

   CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

      Quách Văn Mạnh 
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